3 RESULTADOS E DISCUSSÕES

Foram realizadas análises de estabilidade do talude, inicialmente sem reforço, tanto em modelo

bidimensional quanto tridimensional (Figura 1). Posteriormente, foram conduzidas análises considerando o

emprego de reforço com solo grampeado em três superfícies locais e uma superfície global mínima. Os

resultados dessas análises forneceram os valores dos fatores de segurança para os modelos 2D nos diferentes

cenários, os quais estão apresentados na Tabela 3 para cada superfície (Figura 4 e Figura 5). Em seguida,

utilizando a análise tridimensional, procedeu-se à mesma análise da estabilidade, aplicando as mesmas

propriedades e características do solo (Figura 6). Foram então obtidos os valores das superfícies de ruptura

mínimas globais (Tabela 3).

XX ICongresso Brasileiro de Mecânica dos Solos e Engenharia Geotécnica

X Simpósio Brasileiro de Mecânica das Rochas

X Simpósio Brasileiro de Engenheiros Geotécnicos Jovens

24 a 27 de setembro de 2024 – Balneário Camboriú/SC

Tabela 3. Resultados do Fator de Segurança em diferentes cenários de análise.

Modelo / Método Local 0,3H Local 0,4H Local 45º+ ϕ/2 FSglobal Variação FSglobal (%)

3D / Bishop - - - 1,57 -7%*

3D / GLE-MP - - - 1,57 -8%*

2D / Bishop 1,76 1,77 1,84 1,68 +7%

2D / GLE-MP 1,76 1,77 - 1,69 +8%

 Legenda: * (FSglobal_3D - FSglobal_2D)/ FSglobal_2D;  (FSglobal_2D - FSglobal_3D)/ FSglobal_3D

Observa-se uma variação percentual de 7% nos Fatores de Segurança obtidos por meio do método de

Bishop ao comparar os modelos 2D e 3D, e uma variação de 8% ao empregar o método de GLE/Morgenstern-

Price. Essa discrepância nos valores dos fatores de segurança (FS) entre os modelos 2D e 3D sugere que, em

situações de análises de talude com FS próximo ao mínimo, poderia ocorrer uma interpretação equivocada

sobre a estabilidade do talude. Isso ocorre porque grande parte dos métodos de equilíbrio limite 3D baseia-se